Proc. Leg. nº 5862/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1331/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre exemplares arbóreos
localizados, na esquina da rua Gildo Tordin, com a
rua João Alonso, no bairro Jardim Santa Helena.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A municipalidade está ciente de que os exemplares arbóreos localizados

na esquina da rua Gildo Tordin com a rua João Alonso estão prejudicando a visão

dos motoristas que precisam entrar na referida via?

2)Qual é a avaliação da municipalidade sobre os riscos à segurança viária

devido à obstrução da visão dos motoristas nessa área?

3)Quais providências estão sendo consideradas ou planejadas pela

municipalidade para resolver esse problema e melhorar a visibilidade dos

motoristas?

4) Há um plano de poda, remoção ou replantio dos exemplares arbóreos

nessa esquina em consideração à segurança viária?

5) Existe um cronograma ou prazo para a implementação das medidas

corretivas, se for o caso? Se sim, qual a previsão?

6) A segurança viária é uma prioridade para a municipalidade? Quais são os

critérios usados para avaliar e abordar problemas de visibilidade em áreas urbanas?

Proc. Leg. nº 5862/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7) Há algum programa ou política municipal relacionado ao manejo de árvores

em áreas urbanas que pode ser aplicado a situações como essa na esquina da rua

Gildo Tordin com a rua João Alonso?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar providencias, pois os

referidos exemplares estão atrapalhando a visão dos condutores de veículos,

colocando a segurança tanto dos motoristas quanto dos pedestres que passam no

local.

Valinhos, 6 de setembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 17W4Z208NDME702V
		2023-09-21T14:15:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura